
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 556 del 08/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 556 del 08/09/2023 
 

Determina N. 296 del 08/09/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Servizio di pubblicità legale su GURI, GUUE, su Sito Informatico MIT, su due quotidiani 

nazionali e due locali alla ditta Lexmedia S.r.l. - Procedura con affidamento diretto (Art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

OGGETTO: Servizio di pubblicità legale su GURI, GUUE, su Sito Informatico MIT, su due 

quotidiani nazionali e due locali alla ditta Lexmedia S.r.l. - Procedura con affidamento diretto 

(Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) 

I L  R E S P O N S A B I L E  D I  A R E A 

PREMESSO CHE: 

- che con Determinazione a contrarre n. 555 del 08/09/2023 è stata indetta gara con procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio mensa per le 

scuole primarie e dell’infanzia per un periodo di n. 5 (cinque) anni con possibilità di rinnovo 

per ulteriori 2 (due) anni - CIG: A005CD5C4F; 

- che, in relazione a quanto disposto dall’art. 225 del D. Lgs.n. 36/2023, fino al 31 dicembre 

2023 trovano applicazione le disposizioni di cui agli articoli 70, 72, 73, 127, comma 2, 129, 

comma 4 del codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. n. 50/2016, e pertanto, occorre 

procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana (GURI), sulla Gazzetta Europea (GUUE), sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti (MIT), su due quotidiani nazionali e due locali; 

- che nella Determinazione a contrarre sopra richiamata è stato previsto, nel quadro 

economico, anche la spesa per la pubblicità legale della gara di cui trattasi; 

ATTESO CHE per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

VERIFICATO che l'acquisizione del servizio richiesto rientra nel limite di cui all’art. 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 il quale prevede, nel testo da ultimo modificato dall'art. 1 

comma 130 della L. n. 145/2018, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 

5.000,00 le Amministrazioni Pubbliche non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 556 del 08/09/2023 

DATO ATTO che il bene da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

RICHIESTO, per le vie brevi, un preventivo di spesa alla ditta Lexmedia srl con sede in Via 

Ferruccio Zambonini, 26, 00158 Roma (RM) – P. Iva 09147251004, riguardante il servizio di di 

pubblicità legale su GURI, GUUE, su Sito Informatico MIT, su due quotidiani nazionali e due 

locali alla ditta Lexmedia S.r.l.; 

ACQUISITO preventivo di spesa dalla ditta Lexmedia srl con sede in Via Ferruccio Zambonini, 

26, 00158 Roma (RM) – P. Iva 09147251004, assunto al prot. n. 11502 del 05/09/2023, per un 

importo di € 868,29 più Iva al 22% pari a € 187,50 per un totale complessivo di € 1.055,79;  

VISTO: 

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio 

è di € 1.055,79 IVA inclusa; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 

140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE: 

- il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo; 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a 

terzi e dovrà eseguire a propria cura il servizio;  

RITENUTO possibile affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico Lexmedia srl 

con sede in Via Ferruccio Zambonini, 26, 00158 Roma (RM) – P. Iva 09147251004 in quanto, 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 556 del 08/09/2023 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato prot. n. 38930550 valido fino al 01/10/2023; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZA83C61A71; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 03/01/2023. 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare l’offerta economica acquisita al protocollo comunale n. 11502 del 05/09/2023 

proposta dalla ditta Lexmedia srl con sede in Via Ferruccio Zambonini, 26, 00158 Roma 

(RM) – P. Iva 09147251004;  

3) di affidare il servizio di che trattasi alla ditta Lexmedia srl con sede in Via Ferruccio 

Zambonini, 26, 00158 Roma (RM) – P. Iva 09147251004, per servizio di pubblicità legale 

su GURI, GUUE, su Sito Informatico MIT, su due quotidiani nazionali e due locali al costo 

totale di € 868,59 oltre Iva al 22% pari ad € 187,50 per complessivi € 1.055,79; 

4) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire: servizio di pubblicità legale di un bando di gara; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 556 del 08/09/2023 

b) oggetto del contratto: servizio di pubblicità legale su GURI, GUUE, su Sito 

Informatico MIT, su due quotidiani nazionali e due locali; 

c) forma del contratto: sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo 

l'uso del commercio; 

d) clausole essenziali: scambio di lettere tra l’Ente e la ditta affidataria; 

5) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 868,29, oltre IVA, 

nella misura di legge, e che quindi il totale è pari a € 1.055,79 IVA compresa; 

6) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 

servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

7) di dare atto che la suddetta spesa rientra nei costi previsti nel quadro economico 

riepilogativo assunto con Determinazione n. 555 del 08/09/2023, e che pertanto l’impegno 

relativo alla spesa di € 1.055,79 trova disponibilità sul Capitolo 1410 del corrente bilancio 

anno 2023; 

8) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto il codice CIG è: ZA83C61A71; 

9) di stabilire che l'aggiudicatario del presente servizio assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

10) di liquidare le spese dovute sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, ed 

entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del 

Servizio; 

11) di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione 

è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

12) di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse 

neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta, che riveste anche la funzione di RUP; 

13) di assolvere agli obblighi di trasparenza come per legge. 

14) di significare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 

nel termine di 60 giorni, o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 

di 120 giorni decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 

conoscenza di esso. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 556 del 08/09/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 725 del 07/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 08/09/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 725 del 07/09/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  TRINCHERA MARIA il 08/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 951 

Il 08/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 556 del 08/09/2023 con oggetto: 

Servizio di pubblicità legale su GURI, GUUE, su Sito Informatico MIT, su due quotidiani nazionali e 

due locali alla ditta Lexmedia S.r.l. - Procedura con affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023) 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CANIGLIA GLAUCO il 08/09/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


